SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 517, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia Nacional do
Hematologista e do Hemoterapeuta.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador
Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Dr. Hiran
(PP/RR), Senador Ireneu Orth (PP/RS)

Página da matéria

Avulso do RQS 517/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164679

Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 28/10/2024, a fim de comemorarmos

do Dia Nacional do Hematologista e do Hemoterapeuta.

JUSTIFICAÇÃO

O Plenário desta Casa aprovou no dia 18 de junho deste ano o Projeto

de Lei nº 3.466, de 2023 que institui o Dia Nacional do Hematologista e do

Hemoterapeuta, a ser celebrado em 29 de outubro.

A matéria foi remetida à sanção no dia 20/06/2024 e, levando-se em

conta a importância do trabalho realizado pelos hematologistas e hemoterapeutas

sugerimos a presente sessão especial para comemorarmos essa data que passará a

vigorar quando da transformação da proposição em tela em norma jurídica.

Frise-se que o médico hematologista é responsável por tratar todas

as doenças do sangue, dos órgãos hematopoéticos e do tecido linfático, tais como

a medula óssea, os linfonodos e o baço. Recentemente, os estudos sobre terapia

gênica também foram adicionados às funções desse profissional. Além de avaliar o

paciente, ele analisa os exames de sangue, diagnostica e trata todas as enfermidades

relacionadas ao tecido sanguíneo e aos órgãos relacionados, tais como anemias,

hemofilia, distúrbios imunológicos, leucemias, linfomas e mieloma múltiplo.

S
F

/
2

4
0

9
1

.
3

1
5

6
9

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 517/2024   [2 de 3]

 O hemoterapeuta, por sua vez, é o profissional médico que atua

na obtenção e na administração do sangue como instrumento de tratamento

para várias condições de saúde. As atividades lideradas por esse profissional são

desenvolvidas especialmente nos hemocentros, nos bancos de sangue, nas agências

transfusionais e nos serviços que trabalham com células tronco e suas aplicações

como transplante de medula óssea.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para

a aprovação deste requerimento e, enfim, comemorarmos o Dia Nacional do

Hematologista e do Hemoterapeuta.

Sala das Sessões, 2 de julho de 2024.

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

S
F

/
2

4
0

9
1

.
3

1
5

6
9

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 517/2024   [3 de 3]